3. Preterea. Philosophus dicit in principio Metaphisice quod scientia diuina est de primis principiis et causis. Huiusmodi autem sunt immaterialia et immobilia. Ergo de talibus est scientia diuina.

[153a] Responsio. Dicendum, quod ad euidenciam huius questionis scire oportet que scientia diuina dici debeat. Sciendum siquidem est quod quecumque scientia considerat aliquod genus subiectum, oportet quod consideret principia illius generis, cum scientia non perficiatur nisi per cognitionem principiorum, ut patet per Philosophum in principio Phisicorum. Set principiorum duo sunt genera. Quedam enim sunt que et sunt in se ipsis quedam nature complete, et sunt nichilominus principia aliorum, sicut corpora celestia sunt quedam principia inferiorum corporum, et corpora simplicia corporum mixtorum; et ideo ista non solum considerantur in scientiis ut principia sunt, set etiam ut sunt in se ipsis res quedam. Et propter hoc de eis non solum tractatur in scientia que considerat ipsa principiata, set etiam habent per se scientiam separatam, sicut de corporibus celestibus est quedam pars scientie naturalis preter illam in qua determinatur de corporibus inferioribus, et de elementis preter illam in qua tractatur de corporibus mixtis. Quedam autem sunt principia que non sunt nature complete in se ipsis, set solum sunt principia naturarum, sicut unitas numeri, et punctus linee, et forma et materia corporis phisici; unde huiusmodi principia non tractantur nisi in scientia in qua de principiatis agitur.

Sicut autem uniuscuiusque determinati generis sunt quedam communia principia que se extendunt ad omnia principia illius generis, ita etiam [153b] et omnia entia secundum quod in ente communicant, habent quedam principia que sunt principia omnium entium. Que quidem principia possunt dici communia dupliciter secundum Auicennam in sua *Sufficientia*: uno modo per predicationem, sicut hoc quod dico 'forma est commune ad omnes formas', quia de qualibet predicatur; alio modo per causalitatem, sicut dicimus solem unum numero esse principium ad

3. Inoltre, il Filosofo afferma all'inizio della *Metafisica*<sup>424</sup> che la scienza divina riguarda i principi primi e le cause prime. Ma questi principi e queste cause sono immateriali e immobili. Dunque la scienza divina deve occuparsi di tali cose.

Risposta. Si deve dire che, per rendere più chiara tale questione, occorre sapere quale scienza debba essere chiamata scienza divina. Si deve quindi sapere che nella misura in cui ogni scienza considera un determinato genere soggetto<sup>425</sup>, è necessario che consideri i principi di quel genere, dal momento che una scienza raggiunge la sua perfezione solo nella conoscenza dei principi, come mostra il Filosofo all'inizio della *Fisica*<sup>426</sup>. Ma vi sono due generi di principi. Alcuni infatti sono di per sé una determinata natura completa, pur essendo allo stesso tempo principi di altro, così come i corpi celesti che fungono da principi nei confronti dei corpi inferiori, e i corpi semplici che fungono da principi nei confronti dei corpi misti; e pertanto essi non vengono considerati nelle scienze soltanto in quanto sono principi, ma anche in quanto sono in se stessi cose determinate. E per questo di essi non si tratta soltanto nella scienza che considera le realtà principiata, ma anche in una scienza a parte in cui vengono considerati per se stessi: ad esempio, vi è una parte determinata della scienza naturale che verte sui corpi celesti e che è diversa da quella in cui si tratta dei corpi inferiori, e una che si occupa degli elementi e che è diversa da quella in cui si tratta dei corpi misti. Alcuni principi, invece, non sono nature complete in se stesse, ma fungono solo da principi per altre nature, così come l'unità rispetto al numero, il punto rispetto alla linea, la forma e la materia rispetto al corpo fisico; e per questo i principi di questo tipo vengono considerati unicamente nella scienza in cui si tratta delle realtà principiata.